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1. Wprowadzenie 

W artykule przedstawiono metodykę pomiarów poboru mocy przez mieszarki masy formier-

skiej, z zastosowaniem oryginalnego komputerowego systemu przeznaczonego do monitoro-

wania i rejestracji chwilowych wartości napięć, prądów i mocy pobieranej przez odlewnicze 

maszyny i urządzenia oraz analizatora jakości energii elektrycznej. Umożliwia to kontrolę 

eksploatacyjnych parametrów urządzeń o napędzie elektrycznym. Istotnym parametrem jest 

energochłonność. Poprzez monitorowanie pracy urządzeń, możliwa jest również ocena proce-

su technologicznego sporządzania masy formierskiej. 

 

2. Aparatura pomiarowa 

Do pomiarów parametrów energetycznych badanych mieszarek odlewniczych zastosowano 

cęgowy miernik poboru mocy firmy Brymen (rys. 1a), analizator jakości energii elektrycznej 

(rys. 1b) oraz zaprojektowany i wykonany w Pracowni Mechanizacji, Automatyzacji i Projek-

towania Odlewni rejestrator wartości chwilowych napięć i prądów (rys. 1c).  

 

a) b) c) 

   
Rys. 1. Widok przyrządów pomiarowych do pomiaru poboru mocy laboratoryjnych i przemy-

słowych urządzeń odlewniczychzasilanych energią elektryczną: a) miernik cęgowy BM155 

firmy Brymen, b) analizator jakości energii elektrycznych KEW6310 firmy Kyoritsu, c) reje-

strator wartości chwilowych napięć i prądów. 
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3. Wybrane wyniki pomiarów mieszarek odlewniczych 

 

Na rysunku 2 przedstawiono wyniki pomiarów wartości chwilowych napięć, prądów i mocy 

chwilowej (rys 2a) oraz wyliczonych na tej podstawie wartości skutecznych napięć, prądów, 

mocy czynnej, biernej i pozornej, a także współczynnika mocy cosφ (rys. 2b) w układzie zasi-

lania laboratoryjnej mieszarki krążnikowej, zrealizowanych za pomocą rejestratora oraz spe-

cjalnie wykonanego programu komputerowego do wizualizacji wyników pomiarów i obli-

czeń. 

 

a) b) 

  
Rys. 2. Wykresy wartości parametrów energetycznych w układzie zasilania laboratoryjnej 

mieszarki krążnikowej: a) wartości chwilowe napięć, prądów i mocy chwilowej, b) wartości 

skuteczne napięć, prądów, mocy czynnej, biernej i pozornej oraz współczynnika cosφ. 

Rysunek 3 przedstawia wyniki rejestracji wartości mocy czynnej, biernej i pozornej (rys. 3a) i 

współczynnika mocy cosφ zarejestrowanych podczas realizacji różnych etapów pracy prze-

mysłowego agregatu AG-015 

 

a) b) 

  
Rys. 3. Wyniki pomiarów wybranych parametrów energetycznych w układzie zasilania agre-

gatu AG-015. 

 

4. Podsumowanie 

Techniczne możliwości precyzyjnej rejestracji parametrów energetycznych urządzeń odlew-

niczych, jakimi dysponuje Pracownia, umożliwiają analizę i ocenę funkcjonowania procesu 

technologicznego również w aspekcie eksploatacyjnym. Wykonane serie pomiarów i analiz 

dla różnych grup urządzeń odlewniczych potwierdziły przydatność opracowanej metodyki 

badawczej zarówno w skali laboratoryjnej, jak i przemysłowej. 

 

Praca zrealizowana w ramach umowy AGH nr 11.11.170.318 – Zadanie 6. 
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